
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE DELLA AZIENDA OSPEDALIERA OSPEDALI 

RIUNITI MARCHE NORD

##numero_data## 

Oggetto: Organismo Indipendente di Valutazione. Indizione avviso di selezione pubblica.

VISTO  il documento istruttorio, riportato in calce alla presente determina, dal quale si rileva la necessità di 

provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

VISTE   l e  attestazion i  de i  Direttor i  della UOC  Controllo di Gestione e della UOC Bilancio, Patrimonio e 

Coordinamento Finanziamenti, in riferimento alla spesa;

DETERMINA

1. di  attivare la procedura finalizzata  alla ricost itu zione dell’Organismo  Indipendente di Valutazione (OIV) 

dell’Azienda Ospedaliera Ospedali  M arche Nord  mediante pubblica selezione per titoli per 

l’individuazione di n.3 componenti, di cui uno con funzione di Presidente,  per i  soli candidati in 

possesso dei requisiti idonei a ricoprire  tale incarico  e, precisamente, l’iscrizione da almeno sei mesi 

nell’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione ,  in conformità a 

quanto disposto dal Decreto Ministeriale del 6 agosto 2020;

2. di approvare il testo dell’A vviso di  selezione   che viene alle gato alla presente determina  (Allegato 1), 

comprensivo dello schema di domanda, quale sua parte integrante e sostanziale;

3. di pubblicare l’A vviso di cui al precedente punto  3 . nell’apposita sezione del Portale della  Performance  

del Dipartimento della Funzione Pubblica, come previsto dall’art. 7, comma 5 ,  del  richiamato D.M. 6 

agosto 2020 nonché sul S ito  WEB i stituzionale dell’Azienda,  ( www.marchenord.it),   nella Sezione  

“Amministrazione Trasparente”, Sotto-sezione “Bandi di concorso”;

4. di stabilire un  compenso  pari a € 10.000/anno per ciascun componente  e  pari a  €   13.000 /anno per il 

Presidente, oltre IRAP/IVA, contributi previdenziali e rimborso per spese sostenute;

5. di dare atto che ai sensi, per gli effetti e nei limiti di cui all’art. 3 del D.L. 293/1994 (convertito in 

Legge, con modificazioni, dall’art.1, comma 1, della legge 444/1994) nonché all’art.33, comma 1, del 

D.L. 8 aprile 2020, n.23 (convertito in Legge 40/2020), l’Organismo Indipendente di Valutazione, 

nominato con determina n.146/2018, è prorogato dalla data di naturale scadenza fino al tempo 

strettamente necessario al perfezionamento dell’atto di ricostituzione del nuovo Organismo; 

6. di dare atto che, a norma dell’art. 28 comma 6 della L.R. 26/96 e ss.mm.ii., la presente determina è 

efficace dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

7. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 17 della L.R. 26/96 e ss.mm.ii..

http://www.marchenord.it


2

Il Direttore Generale

(Dr.ssa Maria Capalbo)

per i pareri infrascritti

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario

   (Dott. Antonio Draisci)           (Dr Edoardo Berselli)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

U.O.C. Controllo di Gestione

Si richiama la seguente normativa di riferimento:

 D.Lgs.  n. 150/2009 e  ss.mm.ii ., da ultimo il D.  Lgs . 74/2017 in merito a “Attuazione della legge 4 marzo 

2009 n.15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 

delle pubbliche amministrazioni” ed in particolare l’art.14 e l’art 14 bis;

 DPR 28/12/2000 n. 445 recante “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa”;

 L. n.190/2012 ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione”, così come modificato dal D.Lgs. n.97/2016;

 D.Lgs.  n. 33/2013  e ss.mm  denominato “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”;

 deliberazione CIVIT n. 12/2013 denominata “Requisiti e procedimento per la nomina dei componenti degli 

Organismi indipendenti di valutazione (OIV)”;

 D.L. n.90  del 24 giugno  2014 relativo a “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 

amministrativa e per la efficienza degli uffici giudiziari”, convertito con modificazioni dalla L. n. 114/2014 

ed in particolare l’art. 19;

  D.P.R. n.105  del  9 maggio 2016  contenente “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento 

della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione 

della performance delle pubbliche amministrazioni”;

 D.M. del 2 dicembre 2016 “Istituzione dell’Elenco Nazionale  dei componenti degli organismi indipendenti 

di valutazione della performance” (abrogato);

 D.M. del Ministro per la semplificazione e la Pubblica Amministrazione - Dipartimento della Funzione 

Pubblica del 06/08/2020  avente ad oggetto “Disciplina dell’Elenco Nazionale dei Componenti degli 

Organismi indipendenti di Valutazione della Performance;

 Determina del Direttore Generale n. 146 del 12 marzo 2018  “ Organismo Indipendente di Valutazione ex 

art 14 del D. Lgs. 150/2009: costituzione”.

I n materia di misurazione e valutazione della performance,  l’art .19 del D.L. 24 giugno 2014 n.90, convertito 

con modificazioni in legge 11 agosto 2014 n.114,  ha trasferito  al Dipartimento della Funzione Pubblica della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri ,  le funzioni, già in capo  all’Anac , indicate agli articoli 7, 8, 9, 10, 12, 13 e 

14 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150.

Il D.P.R. 105/2016 “ Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della 

presidenza del Consiglio dei ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche 

amministrazioni ” (emanato in attuazione del richiamato  art. 19, com ma 10) ,  relativamente agli Organismi   



4

Indipendenti di Valutazione,  all’art.6   prevede che ciascuna amministrazione provveda alla nomina dei relativi 

componenti esclusivamente  tra coloro iscritti all’  “ Elenco n azionale dei componenti degli organismi 

indipendenti di valutazione  della  performance ” , tenuto dal Dipartimento  della Funzione Pubblica,  rinviando ad 

apposito Decreto Ministeriale l’indicazione dei requisiti di competenza, esperienza ed integrità, nonché i limiti 

relativi all’appartenenza a più organismi. 

Quindi è seguito – in attuazione dell’art. 6, commi 3 e 4 del DPR 105/2016 - il D.M. del Ministero per la 

semplificazione e la pubblica amministrazione del 2 dicembre 2016, istitutivo dell’Elenco Nazionale degli idonei 

alle funzioni degli OIV, disciplinandone i requisiti di competenza, esperienza e integrità, la procedura di 

iscrizione nell’Elenco medesimo sino alla nomina e durata dello stesso OIV.

Inoltre, proprio in tema di misurazione e valutazione della performance – in attuazione dell’art. 17 del la Legge  

124/2015 (c.d. Riforma Madia)  -  è intervenuto il  D.Lgs  74 /2017 , che ha modificato il  D.Lgs  150/2009 con 

l’obiettivo di ottimizzare la produttività del lavoro pubblico e garantire l’efficienza e la trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni. A tal proposito vengono introdotti meccanismi di riconoscimen to del merito e della   

premialità , norme per la razionalizzazione e integrazione dei sistemi di valutazione, la riduzione degli 

adempimenti in materia di programmazione e di coordinamento della disciplina in materia di valutazione e 

controlli interni.

Da ultimo, con il  D.M. del Ministro per la semplificazione e la Pubblica Amministrazione - Dipartimento della 

Funzione Pubblica del 06/08/2020 ,   sono state riviste le regole  che  presidiano il funzionamento  dell’Elenco 

nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione.

A tal proposito, facendo seguito alla determina 146/2018, rendendosi necessario procedere alla individuazione 

di nuovi componenti così come definito da ll’art. 14 del  D.Lgs  150/2009 ,  questa Azienda,  intende avviare  

procedura comparativa,  dando atto del mantenimento dei componenti in carica, ai sensi dell’art. 3 del D.L. 

293/1994 convertito in legge, con modificazioni, dall’art.1 , comma 1, della legge 444/1994,  e dell’ art.33, 

comma 1, del D.L. 8 aprile 2020 n.23 per il tempo strettamente necessario per la conclusione della stessa. 

Relativamente alla ricostituzione del nuovo Organismo, il citato art. 14 del  D. Lgs.  150/2009 ,   così come   

modificato dall’art.11 del D.Lgs.74/2017 ,  stabilisce, fra l’altro, che la nom ina dell’OIV è effettuata dall’O rgano 

di indirizzo politico – amministrativo, tra gli iscritti all’elenco tenuto e aggiornato dal Dipartimento della 

Funzione Pubblica sulla base di  criteri selettivi che favorisco no il merito e le conoscenze specialistiche, nel 

rispetto di requisiti generali, di integrità e di competenza individua ti ai sensi del D. Lgs.150/2009 e del 

richiamato DM 6 agosto 2020.

La durata dell’incarico di componente OIV è di tre anni, rinnovabile una sola volta presso la stessa pubblica 

amministrazione, previa procedura selettiva pubblica.

I componenti non possono essere nominati tra dipendenti dell’amministrazione interessata.

Ai fini dell’espletamento della   procedura selettiva pubblica , verrà nominata un’apposita C ommissione, 

costituita  da tre mem bri ,  per l’accertamento del possesso dei requisiti richiesti e la valutazione delle relative 

esperienze e conoscenze.

Al termine di tale accertamento, la Commissione  sottoporrà  al Direttore Generale una rosa di candidati 

qualificati e idonei per la nomina.



5

In particolare il nuovo Organismo di  Indipendente di V alutazione sarà costituito da tre componenti esterni 

all’Amministrazione, individuati secondo le condizioni indicate nell’Avviso (All.n1) , redatto  secondo lo schema   

proposto nel sito web  “P ortale della Performance ”  a cura del Dipartimento della Funzione Pubblica , seppur a 

carattere non vincolante.

Per quanto riguarda le condizioni economiche, il compenso viene fissato in € 10.000/anno per i componenti e 

€13.000/anno per il Presidente, oltre IRAP/IVA, contributi previdenziali e rimborso per spese sostenute.

Tutto ciò premesso, si propone il seguente schema di dispositivo:

1.  di attivare la procedura finalizzata alla ricostituzione dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) 

dell’Azienda Ospedaliera Ospedali Marche Nord mediante pubblica selezione per titoli per l’individuazione di 

n.3 componenti, di cui uno con funzione di Presidente, per i soli candidati in possesso dei requisiti idonei a 

ricoprire tale incarico e, precisamente, l’iscrizione da almeno sei mesi nell’Elenco nazionale dei componenti 

degli Organismi Indipendenti di Valutazione, in conformità a quanto disposto dal Decreto Ministeriale del 6 

agosto 2020;

2.  di approvare il testo dell’Avviso di selezione che viene allegato alla presente determina (Allegato 1), 

comprensivo dello schema di domanda, quale sua parte integrante e sostanziale;

3.  di pubblicare l’Avviso di cui al precedente punto 3. nell’apposita sezione del Portale della Performance 

del Dipartimento della Funzione Pubblica, come previsto dall’art. 7, comma 5, del richiamato D.M. 6 agosto 

2020 nonché sul Sito WEB istituzionale dell’Azienda, (www.marchenord.it), nella Sezione “Amministrazione 

Trasparente”, Sotto-sezione “Bandi di concorso”;

4.  di stabilire un compenso pari a € 10.000/anno per ciascun componente e pari a € 13.000/anno per il 

Presidente, oltre IRAP/IVA, contributi previdenziali e rimborso per spese sostenute;

5.  di dare atto che ai sensi, per gli effetti e nei limiti di cui all’art. 3 del D.L. 293/1994 (convertito in 

Legge, con modificazioni, dall’art.1, comma 1, della legge 444/1994) nonché all’art.33, comma 1, del D.L. 8 

aprile 2020, n.23 (convertito in Legge 40/2020), l’Organismo Indipendente di Valutazione, nominato con 

determina n.146/2018, è prorogato dalla data di naturale scadenza fino al tempo strettamente necessario al 

perfezionamento dell’atto di ricostituzione del nuovo Organismo; 

6.  di dare atto che, a norma dell’art. 28 comma 6 della L.R. 26/96 e  ss.mm.ii ., la presente determina è 

efficace dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

7. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 17 della L.R. 26/96 e ss.mm.ii..

S i attesta ,  l’ avvenuta verifica circa l’ insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai 

sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii..

Il Direttore  

     Dott.ssa Silvia Generali

Documento informatico firmato digitalmente



6

ALLEGATO 1

Avviso  pubblico  per l’acquisizione delle candidature relative alla nomina di tre componenti esterni 

all’Amministrazione ai fini della costituzione dell’ Organismo indipendente di valutazione di cui all’art. 7 e 14 

del D.Lgs. 150/2009.


	NumeroDataRep: n. 222 del 28 aprile 2021
		contact.01
	2021-04-26T16:39:15+0200
	location.01
	SILVIA GENERALI
	reason.01


		ANTONIO DRAISCI


		EDOARDO BERSELLI


		MARIA CAPALBO




